
Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 2
14 de janeiro de 2015

Atos Oficiais
Decreto
Nº 002/2015 FIN.

DECRETO FINANCEIRO N.º 002/2015, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

Aprova a programação financeira, o fluxo bimestral 
da receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso do Município, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEOLÂNDIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no que dispõem os artigos 8º e 13 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e art 47 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964.

DECRETA :

Art. 1º  - Fica aprovada, para o exercício de 2015, a programação financeira do 
Município, consubstanciada no Anexo I – “Fluxo Bimestral da Receita”  e no  Anexo II –
“Cronograma de Execução Mensal de Desembolso”.   

Parágrafo único – O cronograma de desembolso aprovado poderá ser alterado nas
seguintes hipóteses:
I – identificação de tendência ou apuração de arrecadação a maior do que a definida no  
Anexo I;  
II – necessidade de contingenciamento da despesa nas hipóteses prevista na Lei de 
Responsabilidade Fiscal;
III – acréscimos ou reduções decorrentes da abertura de créditos adicionais;
IV – excepcionalmente no interesse da Administração, respeitadas as metas fiscais 
estabelecidas para o corrente exercício.

Art.2º - A execução da despesa, no âmbito do Poder Executivo, levará em 
consideração a sua apropriação em: 

a) - despesas com Pessoal e Encargos;
b) - despesas com Serviço da Dívida;
c) - despesas sujeitas a Plano de Aplicação -  ( Manutenção e Projetos )

§ 1º - As despesas relativas ao inciso “c“ obedecerão a Planos de Aplicação aprovados 
por decretos governamentais. 

       
§ 2º- Em qualquer das hipóteses previstas neste artigo, o controle da administração 
dos créditos aprovados será efetuado por sistema computadorizado sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal da Fazenda.



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 3
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

§ 3º - A liberação mensal de recursos para pagamento das despesas autorizadas neste 
artigo será efetuada pela Secretaria Municipal da Fazendade acordo com 
disponibilidade do Tesouro Municipal, obedecida a prioridade para os gastos com 
Pessoal e Encargos e Serviços da Dívida, constante do Orçamento Municipal para o 
corrente exercício.     

Art. 3º - A Secretaria Municipal da Fazenda exercerá o permanente acompanhamento 
da realização das Metas Bimestrais de Arrecadação de que cuida o Anexo I, para os 
efeitos do disposto no § 4º do artigo anterior e no item I do parágrafo único do art. 1º 
deste Decreto.  

Art. 4º - Havendo necessidade de contingenciamento da despesa os Planos de 
Aplicação serão elaborados com valores inferiores aos estabelecidos no Anexo II, até 
que se restabeleça o nível de arrecadação adequado.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro do ano corrente.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE TEOLÂNDIA, EM 05 DE JANEIRO DE 
2015.

LÁZARO ANDRADE DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 4
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 4.501.011,24 5.993.594,64 6.920.159,40 5.594.280,12 5.757.107,40 10.002.247,20 38.768.400,00

1.1.0.0.00.00.00   Receita tributária 184.784,64 246.061,21 284.100,42 229.667,74 236.352,45 410.632,54 1.591.599,00

1.1.1.0.00.00.00     Impostos 176.092,00 234.485,99 270.735,77 218.863,71 225.233,96 391.315,57 1.516.727,00

1.1.1.2.00.00.00       Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 101.955,54 135.765,08 156.753,35 126.719,93 130.408,24 226.567,86 878.170,00

1.1.1.2.02.00.00         IPTU - Imp. s/ a Propriedade Predial e Territ Urb 1.043,97 1.390,16 1.605,07 1.297,54 1.335,31 2.319,94 8.992,00

1.1.1.2.04.00.00         Imp. s/ Renda e Proventos de qq Natureza 100.000,18 133.161,31 153.747,05 124.289,63 127.907,21 222.222,62 861.328,00

1.1.1.2.04.30.00           Imposto de Renda Retido na Fonte 23.220,00 30.920,00 35.700,00 28.860,00 29.700,00 51.600,00 200.000,00

1.1.1.2.04.31.00           IRRF - Rendimentos do Trabalho 30.340,18 40.401,31 46.647,05 37.709,63 38.807,21 67.422,62 261.328,00

1.1.1.2.04.34.00           IRRF - Outros Rendimentos 46.440,00 61.840,00 71.400,00 57.720,00 59.400,00 103.200,00 400.000,00

1.1.1.2.08.00.00         Transm “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos 911,38 1.213,61 1.401,22 1.132,75 1.165,72 2.025,30 7.850,00

1.1.1.3.00.00.00       Impostos sobre a Producão e a Circulação 74.136,47 98.720,91 113.982,42 92.143,78 94.825,71 164.747,71 638.557,00

1.1.1.3.05.00.00         Imp. s/ Serviço de Qualquer Natureza - ISQN 58.050,00 77.300,00 89.250,00 72.150,00 74.250,00 129.000,00 500.000,00

1.1.1.3.06.00.00         ISS - Simples Nacional 16.086,47 21.420,91 24.732,42 19.993,77 20.575,71 35.747,71 138.557,00

1.1.2.0.00.00.00     Taxas 8.692,64 11.575,21 13.364,65 10.804,03 11.118,49 19.316,98 74.872,00

1.1.2.1.00.00.00       Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 8.354,32 11.124,71 12.844,50 10.383,54 10.685,76 18.565,16 71.958,00

1.1.2.1.21.00.00         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 290,25 386,50 446,25 360,75 371,25 645,00 2.500,00

1.1.2.1.25.00.00         Taxa de Licença e Funcioonamento 5.087,62 6.774,73 7.822,05 6.323,37 6.507,42 11.305,82 43.821,00

1.1.2.1.26.00.00         Taxa de Publicidade Comercial 290,25 386,50 446,25 360,75 371,25 645,00 2.500,00

1.1.2.1.29.00.00         Taxa de Licença para Execução de Obras 654,45 871,48 1.006,20 813,42 837,09 1.454,35 5.637,00

1.1.2.1.33.00.00         Taxa de Fiscalização Sanitária 290,25 386,50 446,25 360,75 371,25 645,00 2.500,00

1.1.2.1.99.00.00         Outras Taxas p/ Exercício do Poder de Policia 1.741,50 2.319,00 2.677,50 2.164,50 2.227,50 3.870,00 15.000,00

1.1.2.2.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços 338,32 450,50 520,15 420,49 432,73 751,81 2.914,00

1.1.2.2.99.00.00         Outras Taxas pela Prestação de Serviços 338,31 450,50 520,15 420,49 432,73 751,81 2.914,00

1.3.0.0.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 9.806,15 13.057,98 15.076,65 12.188,01 12.542,76 21.791,45 84.463,00

1.3.2.0.00.00.00     Receitas de Valores Mobiliários 9.806,15 13.057,98 15.076,65 12.188,01 12.542,76 21.791,45 84.463,00

1.3.2.0.52.01.00           Receita de Valores Mob. dos Recursos do FUNDEB 464,40 618,40 714,00 577,20 594,00 1.032,00 4.000,00

1.3.2.0.53.01.00           Receita de Valores Mob. dos Recursos da Saúude 1.208,37 1.609,08 1.857,83 1.501,87 1.545,59 2.685,26 10.408,00

1.3.2.0.56.01.00           Receita de Valores Mob. dos Recursos do Royalties 1.267,69 1.688,08 1.949,04 1.575,61 1.621,47 2.817,10 10.919,00

1.3.2.0.99.00.00         Receita de Valores Mobiliários de Outros Recursos 2.786,40 3.710,40 4.284,00 3.463,20 3.564,00 6.192,00 24.000,00

1.3.2.5.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários 4.079,29 5.432,03 6.271,78 5.070,12 5.217,70 9.065,09 35.136,00

1.3.2.5.52.00.00         Rem. de Dep. Bancários - Recursos Vinculados à Educação 510,38 679,62 784,69 634,34 652,81 1.134,17 4.396,00

1.3.2.5.52.01.00           Rem. Dep. Bancários - Rec. Vinculados à Educação - FUNDEB 510,37 679,62 784,69 634,34 652,81 1.134,17 4.396,00



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 5
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

1.3.2.5.56.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - DEMAIS RECURSOS VINCULADOS3.452,81 4.597,80 5.308,59 4.291,48 4.416,39 7.672,92 29.740,00

1.3.2.5.56.05.00           Rec. Remun. de Dep. Banc. de Recursos Vincul. CIDE 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.3.2.5.56.06.00           Rec. de Remun. de Outros Dep. Banc. de Rec. Vincul 3.336,71 4.443,20 5.130,09 4.147,18 4.267,89 7.414,92 28.740,00

1.3.2.5.57.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS NÃO VINCULADOS116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.3.2.5.57.03.01             Remuneração de Outros Dep.Recursos Não Vinculados 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.6.0.0.00.00.00   Receita de Serviços 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.6.0.0.13.00.00         Serviços Administrativos 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.6.0.0.13.01.00           Serviços de Inscrição em Concursos Púublicos - FMAS 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.6.0.0.13.02.00           Serviços de Venda de Editais 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.7.0.0.00.00.00   Transferências Correntes 4.219.700,71 5.618.998,53 6.487.653,54 5.244.640,93 5.397.291,60 9.377.112,68 36.345.398,00

1.7.2.0.00.00.00     Transferências Intergovernamentais 4.202.285,71 5.595.808,53 6.460.878,54 5.222.995,93 5.375.016,60 9.338.412,68 36.195.398,00

1.7.2.1.00.00.00       Transferências da União 2.230.824,12 2.970.589,22 3.429.820,02 2.772.678,04 2.853.379,68 4.957.386,92 19.214.678,00

1.7.2.1.01.00.00         Participação na Receita da União 1.509.532,20 2.010.109,20 2.320.857,00 1.876.188,60 1.930.797,00 3.354.516,00 13.002.000,00

1.7.2.1.01.02.00           COTA-PARTE DO FPM 1.509.300,00 2.009.800,00 2.320.500,00 1.875.900,00 1.930.500,00 3.354.000,00 13.000.000,00

1.7.2.1.01.05.00           Transf.Imp.s/Prop.Territorial Rural 232,20 309,20 357,00 288,60 297,00 516,00 2.000,00

1.7.2.1.09.00.00         Outras Transferências da União 12.690,19 16.898,40 19.510,76 15.772,57 16.231,64 28.200,43 109.304,00

1.7.2.1.09.01.00           Fomento a Export. - FEX 1.632,60 2.173,98 2.510,07 2.029,15 2.088,21 3.628,00 14.062,00

1.7.2.1.09.99.00           Outras Transf. da União 11.057,60 14.724,41 17.000,70 13.743,42 14.143,44 24.572,44 95.242,00

1.7.2.1.22.00.00         Transf.Compens.Financeira Expl.Rec.Naturais 20.898,00 27.828,00 32.130,00 25.974,00 26.730,00 46.440,00 180.000,00

1.7.2.1.22.20.00           Cota-parte da Compensação CFEM 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

1.7.2.1.22.30.00           COTA - PARTE ROYALTIES - Lei nº 7.990/89 3.725,53 4.960,96 5.727,89 4.630,44 4.765,22 8.278,96 32.089,00

1.7.2.1.22.70.00           Cota-Parte Fundo Especial do Petroleo - FEP 16.591,97 22.094,04 25.509,61 20.622,06 21.222,28 36.871,04 142.911,00

1.7.2.1.33.00.00         TRANSF. RECUR. SIST. UNICO DE SAUDE - SUS 406.999,93 541.965,45 625.749,24 505.857,79 520.581,30 904.444,28 3.505.598,00

1.7.2.1.33.51.00           Financiamento em Centros a Saúude do Trabalhador 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.7.2.1.33.51.02             Programa Fármacia Popular do Brasil 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.7.2.1.33.52.00           Bloco de Atenção Básica 213.618,78 284.457,04 328.431,97 265.505,51 273.233,32 474.708,39 1.839.955,00

1.7.2.1.33.52.01             Piso de Atençaõ Básica Fixo (PAB FIXO) 37.230,13 49.576,04 57.240,13 46.273,11 47.619,94 82.733,63 320.673,00

1.7.2.1.33.52.02             Piso de Atenção Básica Ampliado- PAB Ampliado 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00

1.7.2.1.33.52.03             Saúude Família 67.570,20 89.977,20 103.887,00 83.982,60 86.427,00 150.156,00 582.000,00

1.7.2.1.33.52.04             Agentes Comunitários de Saúude 47.020,15 62.612,54 72.291,96 58.441,07 60.142,05 104.489,23 404.997,00

1.7.2.1.33.52.05             Saúude Bucal 26.387,79 35.138,26 40.570,37 32.797,22 33.751,82 58.639,53 227.285,00

1.7.2.1.33.52.06             Gestão SUS 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 6
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

1.7.2.1.33.54.00           Demais Transferências 107.160,30 142.695,80 164.755,50 133.188,90 137.065,50 238.134,00 923.000,00

1.7.2.1.33.54.01             Trans. do F. de Ações Estratég. e Compensação FAEC 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00

1.7.2.1.33.54.02             Transferência SUS - Fundação Hospitalar 94.969,80 126.462,80 146.013,00 118.037,40 121.473,00 211.044,00 818.000,00

1.7.2.1.33.54.03             Compensação de Especificidades Regionais 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

1.7.2.1.33.55.00           Bloco de Vigilância em Saúude 26.271,22 34.983,04 40.391,16 32.652,35 33.602,73 58.380,50 226.281,00

1.7.2.1.33.55.01             Farmácia Básica 11.963,29 15.930,45 18.393,17 14.869,10 15.301,88 26.585,09 103.043,00

1.7.2.1.33.55.02             Piso fixo de vigilância e promoção de saúude-PFVPS 14.307,93 19.052,59 21.997,98 17.783,24 18.300,84 31.795,40 123.238,00

1.7.2.1.33.99.00           Outros Prog. Financiados Por trans. Fundo a Fundo 59.833,53 79.674,96 91.992,12 74.366,74 76.531,26 132.963,40 515.362,00

1.7.2.1.33.99.00           Outras Transf. de Rec. do SUS 59.833,53 79.674,97 91.992,12 74.366,74 76.531,26 132.963,40 515.362,00

1.7.2.1.34.00.00         Transf. de Recursos do FNAS 83.333,79 110.968,17 128.123,02 103.575,08 106.589,74 185.186,21 717.776,00

1.7.2.1.34.01.00           Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00

1.7.2.1.34.02.00           Casa de Abrigo de 0 a 6 anos 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00

1.7.2.1.34.03.00           Erradicação do Combate a Pobreza 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00

1.7.2.1.34.04.00           Piso Fixo Média Complexidade 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00

1.7.2.1.34.05.00           Piso de Transição de Média Complexidade 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00

1.7.2.1.34.06.00           Piso Básico de Transição - PBT 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

1.7.2.1.34.07.00           Programa de Atenção Integral a Família 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00

1.7.2.1.34.08.00           CREAS Sentinela 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00

1.7.2.1.34.09.00           Programa Pró-Jovem 12.251,45 16.314,16 18.836,21 15.227,26 15.670,46 27.225,45 105.525,00

1.7.2.1.34.12.00           PBF - Piso Básico Fixo 15.001,74 19.976,48 23.064,70 18.645,58 19.188,28 33.337,21 129.214,00

1.7.2.1.34.13.00           Programa IGD - Bolsa Família 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00

1.7.2.1.34.14.00           Programa - BPC 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.7.2.1.34.99.00           Outras Transf. FNAS 22.295,49 29.688,92 34.278,60 27.710,94 28.517,49 49.545,55 192.037,00

1.7.2.1.35.00.00         Transf. de Recursos do FNDE 196.209,00 261.274,00 301.665,00 243.867,00 250.965,00 436.020,00 1.690.000,00

1.7.2.1.35.01.00           Transferências do Salário-Educação 51.084,00 68.024,00 78.540,00 63.492,00 65.340,00 113.520,00 440.000,00

1.7.2.1.35.02.00           PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00

1.7.2.1.35.03.00           PNAE -Prog. Nacional de alimentação Esc Fundamenta 23.220,00 30.920,00 35.700,00 28.860,00 29.700,00 51.600,00 200.000,00

1.7.2.1.35.04.00           PNATE - Transpote Escolar no Ensino Fundamental 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00

1.7.2.1.35.05.00           PNAC - Programa Nacional de Alimentação Escolar 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00

1.7.2.1.35.06.00           PEJA Programa Especial de Jovens e Adultos 12.771,00 17.006,00 19.635,00 15.873,00 16.335,00 28.380,00 110.000,00

1.7.2.1.35.08.00           PNAP Programa Nacioal Pré Escolar 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

1.7.2.1.35.99.00           OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE 31.347,00 41.742,00 48.195,00 38.961,00 40.095,00 69.660,00 270.000,00



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 7
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

1.7.2.1.36.00.00         Transferência Financeira do ICMS  L.C. Nº 87/96 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00

1.7.2.2.00.00.00       Transferências dos estados 346.571,97 461.498,93 532.843,21 430.752,24 443.289,73 770.159,93 2.985.116,00

1.7.2.2.01.00.00         Participação na Receita dos Estados 323.802,90 431.179,40 497.836,50 402.452,70 414.166,50 719.562,00 2.789.000,00

1.7.2.2.01.01.00           Cota-Parte do ICMS 290.250,00 386.500,00 446.250,00 360.750,00 371.250,00 645.000,00 2.500.000,00

1.7.2.2.01.02.00           Cota-Parte do IPVA 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00

1.7.2.2.01.04.00           Cota-Parte do IPI sobre Exportação 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

1.7.2.2.01.05.00           Fundo de Cultura da Bahia 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

1.7.2.2.01.13.00           CIDE - Contr.de Inter.no Dominio Econômico 3.366,90 4.483,40 5.176,50 4.184,70 4.306,50 7.482,00 29.000,00

1.7.2.2.01.14.00           Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00

1.7.2.2.01.99.00           Outras Participações na Receita dos Estados 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

1.7.2.2.33.00.00         Trans de Recursos do Estado para Programas Saúude 22.769,07 30.319,53 35.006,71 28.299,54 29.123,23 50.597,93 196.116,00

1.7.2.2.33.01.00           SIA - NORMAL - SIA TOTAL 4.999,73 6.657,69 7.686,92 6.214,13 6.395,00 11.110,51 43.064,00

1.7.2.2.33.02.00           AIH - NORMAL - MÉDIA 1.741,50 2.319,00 2.677,50 2.164,50 2.227,50 3.870,00 15.000,00

1.7.2.2.33.03.00           PSF - NORMAL PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 13.666,59 18.198,58 21.011,95 16.986,13 17.480,53 30.370,21 117.714,00

1.7.2.2.33.05.00           Incentivo - TFD 2.361,24 3.144,25 3.630,33 2.934,77 3.020,19 5.247,20 20.338,00

1.7.2.4.00.00.00       Transferências Multigovernamentais 1.624.889,62 2.163.720,38 2.498.215,31 2.019.565,66 2.078.347,19 3.610.865,83 13.995.604,00

1.7.2.4.01.00.00         Transferências de Recursos do FUNDEB 1.161.000,00 1.546.000,00 1.785.000,00 1.443.000,00 1.485.000,00 2.580.000,00 10.000.000,00

1.7.2.4.02.00.00         Transf de Rec da Complementação da União ao FUNDEB 463.889,62 617.720,38 713.215,31 576.565,66 593.347,19 1.030.865,83 3.995.604,00

1.7.6.0.00.00.00     Transferencias de Convênios 17.415,00 23.190,00 26.775,00 21.645,00 22.275,00 38.700,00 150.000,00

1.7.6.1.00.00.00       Transf de Convênios da União e de Suas Entidades 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00

1.7.6.1.99.00.00         Outras Transferencias de Convênios da União 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00

1.7.6.2.00.00.00       Convênios com o ESTADO e Distrito Federal 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

1.7.6.2.99.00.00         Outras Transferências de Convênio dos Estados 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

1.9.0.0.00.00.00   Outras Receitas Correntes 86.603,63 115.322,32 133.150,29 107.639,14 110.772,09 192.452,52 745.940,00

1.9.1.0.00.00.00     Multas e Juros de Mora 524,66 698,64 806,64 652,09 671,07 1.165,90 4.519,00

1.9.1.1.00.00.00       Multa e Juros de Mora dos Tributos 176,36 234,84 271,14 219,19 225,57 391,90 1.519,00

1.9.1.1.38.00.00         MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE IPTU 60,25 80,24 92,64 74,89 77,07 133,90 519,00

1.9.1.1.40.00.00         MULTAS E JUROS DE MORA S/ ISS 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.9.1.3.00.00.00       Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 290,25 386,50 446,25 360,75 371,25 645,00 2.500,00

1.9.1.3.01.00.00         Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa de Impostos 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00

1.9.1.3.11.00.00         Multas e Juros da Dívida Ativa sobre o IPTU 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.9.1.3.99.00.00         Multa e Juros da Dív Ativa de outros  Tributos 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 8
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

1.9.1.9.00.00.00       Multa de Outras Origens 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.9.1.9.99.00.00         Outras Multas 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.9.1.9.99.01.00           multas TCM 58,05 77,30 89,25 72,15 74,25 129,00 500,00

1.9.2.0.00.00.00     Indenizações e Restituições 9.014,82 12.004,23 13.859,99 11.204,46 11.530,58 20.032,93 77.647,00

1.9.2.1.00.00.00       Indenizações 5.296,25 7.052,54 8.142,81 6.582,68 6.774,27 11.769,44 45.618,00

1.9.2.1.99.00.00         Outras Indenizações 5.296,25 7.052,54 8.142,81 6.582,68 6.774,27 11.769,44 45.618,00

1.9.2.2.00.00.00       Restituições 3.718,57 4.951,68 5.717,18 4.621,78 4.756,31 8.263,48 32.029,00

1.9.2.2.01.00.00         Restituições de Convênios 1.056,28 1.406,55 1.623,99 1.312,84 1.351,05 2.347,28 9.098,00

1.9.2.2.01.99.00           outras restituições de convenios 1.056,28 1.406,55 1.623,99 1.312,84 1.351,05 2.347,28 9.098,00

1.9.2.2.99.00.00         Outras Restituições 2.662,29 3.545,13 4.093,18 3.308,94 3.405,25 5.916,20 22.931,00

1.9.2.2.99.01.00           Outras Restituições - FMS 2.662,29 3.545,13 4.093,18 3.308,94 3.405,25 5.916,20 22.931,00

1.9.3.0.00.00.00     Receitas da Dívida Ativa 7.700,10 10.253,54 11.838,66 9.570,41 9.848,97 17.111,33 66.323,00

1.9.3.1.00.00.00       Receita de Dívida Ativa Tributária 6.795,33 9.048,74 10.447,60 8.445,88 8.691,70 15.100,74 58.530,00

1.9.3.1.11.00.00         Receita da Dívida Ativa do IPTU 2.670,30 3.555,80 4.105,50 3.318,90 3.415,50 5.934,00 23.000,00

1.9.3.1.13.00.00         Receita da Dívida Ativa do ISS 2.151,33 2.864,74 3.307,60 2.673,88 2.751,70 4.780,74 18.530,00

1.9.3.1.99.00.00         Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 1.973,70 2.628,20 3.034,50 2.453,10 2.524,50 4.386,00 17.000,00

1.9.3.1.99.01.00           Receita da divida ativa de impostos 1.973,70 2.628,20 3.034,50 2.453,10 2.524,50 4.386,00 17.000,00

1.9.3.2.00.00.00       Receita de Dívida Ativa Não Tributária 904,77 1.204,80 1.391,05 1.124,53 1.157,26 2.010,59 7.793,00

1.9.3.2.16.00.00         Receita da Dívida Ativa - Multas TCM 751,63 1.000,88 1.155,61 934,20 961,39 1.670,29 6.474,00

1.9.3.2.99.00.00         Receita da Divida Ativa não tributaria de out Rec 153,13 203,92 235,44 190,33 195,87 340,30 1.319,00

1.9.9.0.00.00.00     Receitas Diversas 69.364,06 92.365,92 106.645,00 86.212,18 88.721,47 154.142,36 597.451,00

1.9.9.0.99.00.00         Outras Receitas 69.364,06 92.365,92 106.645,00 86.212,18 88.721,47 154.142,36 597.451,00

2.0.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 622.760,40 829.274,40 957.474,00 774.025,20 796.554,00 1.383.912,00 5.364.000,00

2.2.0.0.00.00.00   Alienação de Bens 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

2.2.1.0.00.00.00     Alienação de Bens Móveis 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

2.2.1.9.00.00.00       Alienação de Outros Bens Móveis 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

2.2.1.9.99.00.00         Alienação de outros B Movéis 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00

2.4.0.0.00.00.00   Transferências de Capital 622.179,90 828.501,40 956.581,50 773.303,70 795.811,50 1.382.622,00 5.359.000,00

2.4.7.0.00.00.00     Transferências de Convênios 622.179,90 828.501,40 956.581,50 773.303,70 795.811,50 1.382.622,00 5.359.000,00

2.4.7.1.00.00.00       Transferde Convênios da União e de suas Entidades 622.179,90 828.501,40 956.581,50 773.303,70 795.811,50 1.382.622,00 5.359.000,00

2.4.7.1.01.00.00         Transferências de Convênio da União para o SUS 72.562,50 96.625,00 111.562,50 90.187,50 92.812,50 161.250,00 625.000,00

2.4.7.1.01.99.00           Outros convênios para a Saúude 72.562,50 96.625,00 111.562,50 90.187,50 92.812,50 161.250,00 625.000,00



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 9
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2015

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita

14.196.042/0001-54CNPJ:
TEOLANDIA - BA
CENTRO

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

2.4.7.1.02.00.00         Transf de Convênio da União desti a Prog de Educaç 156.735,00 208.710,00 240.975,00 194.805,00 200.475,00 348.300,00 1.350.000,00

2.4.7.1.02.99.00           Outros convênios para a Educação 156.735,00 208.710,00 240.975,00 194.805,00 200.475,00 348.300,00 1.350.000,00

2.4.7.1.99.00.00         Outras Transf. de Convênio da União 392.882,40 523.166,40 604.044,00 488.311,20 502.524,00 873.072,00 3.384.000,00

9.0.0.0.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA -363.671,64 -484.269,04 -559.133,40 -452.005,32 -465.161,40 -808.159,20 -3.132.400,00

9.7.2.1.00.00.00       Dedução da receita de Transf da União -302.138,64 -402.331,04 -464.528,40 -375.526,32 -386.456,40 -671.419,20 -2.602.400,00

9.7.2.1.01.00.00         Dedução da Receita p/Formação FUNDEB -TRansf.União -301.906,44 -402.021,84 -464.171,40 -375.237,72 -386.159,40 -670.903,20 -2.600.400,00

9.7.2.1.01.02.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB - FPM -301.860,00 -401.960,00 -464.100,00 -375.180,00 -386.100,00 -670.800,00 -2.600.000,00

9.7.2.1.01.05.00           Dedução de Receita Formação do FUNDEB - ITR -46,44 -61,84 -71,40 -57,72 -59,40 -103,20 -400,00

9.7.2.1.36.00.00         Dedução da Receita p/form FUNDEB - ICMS Exp. -232,20 -309,20 -357,00 -288,60 -297,00 -516,00 -2.000,00

9.7.2.2.00.00.00       Dedução de Receita Resul. de Transf. dos Estados -61.533,00 -81.938,00 -94.605,00 -76.479,00 -78.705,00 -136.740,00 -530.000,00

9.7.2.2.01.00.00         Dedução da Rec. p/Formação FUNDEB-Transf.Estado -61.533,00 -81.938,00 -94.605,00 -76.479,00 -78.705,00 -136.740,00 -530.000,00

9.7.2.2.01.01.00           Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - ICMS -58.050,00 -77.300,00 -89.250,00 -72.150,00 -74.250,00 -129.000,00 -500.000,00

9.7.2.2.01.02.00           Dedução de Receita Formação do FUNDEB - IPVA -2.322,00 -3.092,00 -3.570,00 -2.886,00 -2.970,00 -5.160,00 -20.000,00

9.7.2.2.01.04.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB - IPI Exp. -1.161,00 -1.546,00 -1.785,00 -1.443,00 -1.485,00 -2.580,00 -10.000,00

4.760.100,00 6.338.600,00 7.318.500,00 5.916.300,00 6.088.500,00 10.578.000,00 41.000.000,00

LÁZARO ANDRADE DE OLIVEIRA
Prefeito

CPF:820868775-87

TOTAL GERAL DA RECEITA:

TEOLANDIA,BA - 05 DE JANEIRO DE 2015



Quarta-feira

Ano:- Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia-

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil
http://www.doem.org.br/ba/teolandia

Página 10
14 de janeiro de 2015

Quarta-feira

Ano:9 Edição:
14 de janeiro de 2015 Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Teolândia409

Código Descrição Março Abril Maio AgostoJulhoJunho NovembroOutubroSetembro TOTALDezembroFevereiroJaneiro

Orçamento 2015
Programação Financeira - ANEXO II - Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA

CENTRO

14.196.042/0001-54

TEOLANDIA - BA

CNPJ:

RUA ANTONIO DOS SANTOS S/N

1 - Câmara Municipal de TEOLANDIA

50.294,94 126.651,80 105.162,14 130.462,02 134.577,06 137.472,83 106.991,05 112.934,99 116.287,99 110.039,23 128.937,93 264.277,03 1.524.089,0001.01.000 CÂMARA MUNICIPAL  DE VEREADORES

1.524.089,00264.277,03128.937,93110.039,23116.287,99112.934,99106.991,05137.472,83134.577,06130.462,02105.162,14126.651,8050.294,94TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

2 - Prefeitura Municipal de TEOLÂNDIA

13.398,00 33.738,60 28.014,00 34.753,60 35.849,80 36.621,20 28.501,20 30.084,60 30.977,80 29.313,20 34.347,60 70.400,40 406.000,0002.01.000 GABINETE DO PREFEITO

17.688,00 44.541,60 36.984,00 45.881,60 47.328,80 48.347,20 37.627,20 39.717,60 40.896,80 38.699,20 45.345,60 92.942,40 536.000,0002.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

13.629,00 34.320,30 28.497,00 35.352,80 36.467,90 37.252,60 28.992,60 30.603,30 31.511,90 29.818,60 34.939,80 71.614,20 413.000,0002.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

645.753,80 1.626.125,48 1.350.212,49 1.675.046,22 1.727.880,63 1.765.060,39 1.373.694,45 1.450.010,81 1.493.061,06 1.412.831,04 1.655.477,93 3.393.142,70 19.568.297,0002.04.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

183.414,00 461.869,80 383.502,00 475.764,80 490.771,40 501.331,60 390.171,60 411.847,80 424.075,40 401.287,60 470.206,80 963.757,20 5.558.000,0002.06.000 SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS

48.049,25 120.996,76 100.466,62 124.636,85 128.568,16 131.334,63 102.213,87 107.892,42 111.095,70 105.125,94 123.180,81 252.476,99 1.456.038,0002.07.000 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

13.094,40 32.974,08 27.379,20 33.966,08 35.037,44 35.791,36 27.855,36 29.402,88 30.275,84 28.648,96 33.569,28 68.805,12 396.800,0002.09.000 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA, IND., COM., E MEIO
AMB

330,00 831,00 690,00 856,00 883,00 902,00 702,00 741,00 763,00 722,00 846,00 1.734,00 10.000,0002.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

49.896,00 125.647,20 104.328,00 129.427,20 133.509,60 136.382,40 106.142,40 112.039,20 115.365,60 109.166,40 127.915,20 262.180,80 1.512.000,0088.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1.650,00 4.155,00 3.450,00 4.280,00 4.415,00 4.510,00 3.510,00 3.705,00 3.815,00 3.610,00 4.230,00 8.670,00 50.000,0099.99.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

29.906.135,005.185.723,812.530.059,022.159.222,952.281.838,102.216.044,602.099.410,682.697.533,382.640.711,722.559.965,162.063.523,312.485.199,82986.902,45TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

3 - Fundo Municipal de Saúde de TEOLÂNDIA

221.364,00 557.434,80 462.852,00 574.204,80 592.316,40 605.061,60 470.901,60 497.062,80 511.820,40 484.317,60 567.496,80 1.163.167,20 6.708.000,0002.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

6.708.000,001.163.167,20567.496,80484.317,60511.820,40497.062,80470.901,60605.061,60592.316,40574.204,80462.852,00557.434,80221.364,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

5 - Fundo Municipal de Assistência Social de TEOLÂNDIA

60.514,61 152.386,79 126.530,54 156.971,23 161.922,42 165.406,60 128.731,08 135.882,80 139.917,11 132.398,63 155.137,45 317.976,76 1.833.776,0002.08.001 FUNDO MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

924,00 2.326,80 1.932,00 2.396,80 2.472,40 2.525,60 1.965,60 2.074,80 2.136,40 2.021,60 2.368,80 4.855,20 28.000,0002.08.002 FUNDO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

1.861.776,00322.831,96157.506,25134.420,23142.053,51137.957,60130.696,68167.932,20164.394,82159.368,03128.462,54154.713,5961.438,61TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

6 - FUNDAÇAO HOSPITALAR DE TEOLANDIA

33.000,00 83.100,00 69.000,00 85.600,00 88.300,00 90.200,00 70.200,00 74.100,00 76.300,00 72.200,00 84.600,00 173.400,00 1.000.000,00FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE TEOLÂNDIA

Página 1 de 2

Código Descrição Março Abril Maio AgostoJulhoJunho NovembroOutubroSetembro TOTALDezembroFevereiroJaneiro
02.10.000

1.000.000,00173.400,0084.600,0072.200,0076.300,0074.100,0070.200,0090.200,0088.300,0085.600,0069.000,0083.100,0033.000,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

TOTAL GERAL DA DESPESA: 1.353.000,00 3.407.100,00 2.829.000,00 3.509.600,00 3.620.300,00 3.698.200,00 2.878.200,00 3.038.100,00 3.128.300,00 2.960.200,00 3.468.600,00 7.109.400,00 41.000.000,00

LÁZARO ANDRADE DE OLIVEIRA
Prefeito

CPF:820868775-87

TEOLANDIA,BA - 05 DE JANEIRO DE 2015


